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Amerikos Admirolas Lietuvoje
ADMIROLAS ANDREWS NUO LAIVO “PIT

TSBURG” APLANKĖ KAUNĄ.

Sykiu Apsilankė ir Šeši Anglijos Parliamento 
Nariai.

KAUNE ATSIDARĖ DIDELE ŽEMĖS ŪKIO
PARODA.
Perline Lietuvių Studentų 192 Eina Augštus 

Mokslus, Nes Kaune Nėra Tautiškos Dva- 
, stos.

KAUNAS. — Rugsėjo 5 d. Kaunan atvyko ,Suv. 
Valstijų admirolas Andrews, čia labai entuziastiniai 
sutiktas ir pasveikintas.

Draugaujant gen. Žukauskui ir Nagevičiui, admi
rolas aplankė Pažaislius.

Tą pačią dieną Kaunan atvyko šeši Anglijos (britų) 
parliamento nariai. Seimas ir gyventojai surengė kuo- 
puikiausią svečiams priėmimą.

Ketvirtadienį svečiai padėjo vainiką prie Lietuvos 
Laisvės Monumento (paminklo).

Penktadienį surengta medžioklė Prienų miškuose. 
Nušauta du vilku.

šeštadienį britų delegacija aplankė Klaipėdos mie
stą.

: KAUNAS, Rugspj. 26. — Čionai atsidarę didelė 
Lietuvos, Žemės Ūkio, paroda, kurioje dalyvaują virš 
37 kompaniją ir ūkininkų. Atidarant dalyvavo Prezi
dentas, kabineto nariai, svetimų valstybių atstovai ir 
daug publikos. Apie aštuonetą svetimų valstybių kor
poracijų turi savo būdeles. Klaipėdiškių atvažiavo dvi 
ekskursijos parodos žiūrėti. Kasdien pereina po 5,000- 
8,000 žmonių. Yra išstatyta geriausi Lietuvos arkliai, 
paukščiai, javai, gyvuliai ir fabrikų gaminiai.

BERLIN, Rugs. 15. — šį vasaros semestrą Berlino univer
sitete mokinosi 127 lietuviai vyrai ir 65 merginos. Tik rusai ir 
bulgarai viršino lietuvius skaičiais. Daugelis lietuvių nusiskun
džia savu universitetu Kaune, kad ten leidžiama subolševikėju- 
siems žydeliams ir saviems išgamoms valdyti studentų gyve

nimą. Todėl eina mokintis į užsienį.» ’ 5 . .
-----

ŽNAUJA VALDŽIA SPA- 
4 NIJOJ PRADEDA 

VALDYTI ŠALĮ

PRESMANŲ STREIKAS 
NEW YORKE

KARO TEISMAS 
KLIUKSAMS

ANGLIAKASIAI PRIE- 
MĖ SUTARTĮ

tei- 
už vo-

Žinios Iš Lietuvos
šilalė. — Miestelyje 

rugpjūčio 14 d. pasigirdo liks- 
mas. Buvo užsidegęs statomas 

_____ _______ . ______ pil. Girulio namas. Priežastis 
viais ir darbai kasyklose Į užsidegimo — padegimas, nes 
vėl prasidės. Dabar liks tik buvo apipilta siena žibalu ir už 
visuomenei apmokėti padi-, 
dėjusius kaštus ir viskas 
busv gerai per du metu.

ei ja čionai nubalsavo priim
ti naują sutartį su darbda-

Klaipėda. Susirgo Aukš
tasis Įgaliotinis p. Budrys.

TEIKIA STIPENDIJAS

Oklahoma City. Guberna- Scranton, Pa. Trijų dis- 
toriaus sušauktas karo teis1 triktų angliakasių konven- 
mas pradėjo savo slaptus 
posėdžius tyrinėti ir 
sinti Ku Kliuksus
girną piliečių ir plakimą 
naktimis. Kliuksų vadas y- 
ra šaukiamas tyrinėji
mams. Gubernatorius iš
vaikė legislatures atstovus 
ir tie neturi kur susirink
ti atlaikyti posėdį. Guberna 
torius kalbėjo miniai žmo
nių, susirinkusiai į teatro 
salę, netoli kurios yra Kliu
ksų buveinė, ant kurios per | Lietuvos Užsienių Rei- 
prakalbos laiką degė dide- i kalų Ministerija nuo š. m. 
lis baltas- kryžius. Guberna- rudens semestro įsteigė 5 
torius viešai kvietė Kliuk-' stipendijas asmenims, no- 
sus jį pagauti ir nuplakti, rintiems išeiti užsieniuose 
kaip jie grąsino. Jis pasakė. atatinkamus mokslus dlo- 
žmonėms, kad tol valdys su | lomatinei tarnybai prisi

rengti. Pirmeriybė U. R. Mi 
nisterijos valdininkams.

žmonėms, kad tol valdys su j 
durtuvų pagelba, kol “ne
matomoji Kliuksų Imperi
ja” bus iš Oklahomos išvy
ta. Kliuksai buvo norėję 
sušaukti Grand Jury, ku
rios nariai yra Kliuksai, ir 
su pagelba tos įstaigos ap
kaltinti gubernatorių, kad 
jis išaikvojęs visuomenės 
pinigų. Bet gubernatorius 
nepavelijo dižųrei susirin
kti.

TRAGEDIJA DARI/NINKO
ŠEIMYNOJE

Delto,» kad nei i 
$15-$20 j savait? 
naktų darbo kaipo

ITALŲ KARALAITĖS 
NORĖJO NUSIŽUDYTI

naktį kurie tarybos nariai 1922 m. 
‘ Gruodžio mėn. nutarė sekan
tiems metams neduoti leidimų 
pašaliniams asmenims laikyti 
smukliū. Monopolį, sulyg nuta
rimo, laikys valsč. valdyba, o 
pelnas skiriamas savivaldybių 
mokesnio reikalams. Valsčiaus

vieno ūkininko K. 
to 6 avis. Rodos, 
kreipti domės vietos miško ad
ministracija!... i

telyčią, o ki- 
turėtų į tai

degta. Po lytaus narnai neuž
sidegė, tai buvo padegtas sto
gas. Milicija kaltinamųjų ieško, j viršaitis, tur būt, nesugebėda- 

-----  i mas atidaryti monopolį, sušau
kė antrą valsč. tarybos susirin
kimą šiam klausimui išspręsti. 
Bet žydai nesnaudė: nugirdė 
daugelį tarybos narių. Leidimą 
davė vyriausiajam tarybos na
riui A. Z. ^šgaviis leidimą iš 
valdžios, paaiškėjo, jog Vyžonių 
miestelio b-vė draug su vieti
niais žydeliais atidarė ne mono
polį, o svaiginamųjų gėrimų 
sandėlį. Tuoj svaiginamus gė
rimus slaptai pradėjo pardavi
nėti ne tik žydai, bet ir katali
kai.

I Chicago, 
vyro algos 
nei iš savo 
klerko, Mrs. Rathsonienė nega
lėjo nusipirkti pritinkamai 
gražių rūbų sau ir dviems vai-

I kams, tai ji gazu nusinuodijo 
po to, l$aip turėjo barnį su vy
ru ryte apie pinigus. Polici
ja negalėjo atgaivinti nei jos

j nei jos penkių ir dviejų įmetą 
mergaičių.

Piliakalniai, Paežerių valse., 
Vilkaviškio apskr. — š. m. lie
pos mėn. 31 d. Keturvalakių 
bažnyčioje sujungti amžinuoju 
moterystės ryšiu Juozas Brun- 
dza iš Pilekalnių su Adele Ka
linauskaite iš Stainiškių kaimo. 
Vestuvių rautas buvo Brun- 
dzuos. Jaunos poros laukti suė
jo, suvažiavo daug svečių, ypač 
giminių ir kuone dvi dieni tas 
svečių skaičius čia linksminosi. 
Vakare pradėjo rinktis nepra
šytieji sveteliai, kaip čia sako
ma “kriukininkai”, bet buvo 
ramūs: triukšmo nekėlė, pašo
ko ir dienai auštant vestuvės ap 
leido. Antrąją vestuvių naktį 

| ir jaunos martelės pietų metu

•g Madrid. Nauj’oji valdžia 
jau įsitvirtino ofisuose ir 
pradėjo viską savaip tvar
dyti. Pirmiausia įsakė, kad 
yisur būtą vartojama vien 
spanų kalba ir kad komu
nistai nekeltų nosies. Pas
ini nevalia iškelti jokios ki 
jokios vėliavos kaip spanų. 
Rivera atsisako kalbėti su 
feikraščių korespondentais. 
Militarė vadovybė įsakė, 
|ad oficierių kliubuose pe- 
būtų lošiama kortomis. Vi- 

.< ambasadoriai pribuvo į 
Madridą, kad pasisveikinti 
šu nauja vaįdžia.
g <- - -
f NUBAUDĖ REDAK- 
| TORIŲ
K ____
K Kauno m. ir aps. Karo 
Komendanto nutarimu š. 
in. rugpiūčio 22 dienos 
1964 nr. redaktorius laik
raščio “Socialdemokratas” 
Markauskas Mečius už įde
gimą minėtame laikrašty iš 
š. m. rugpiūčio 16 dienos 37 
(189) nr. “Mūsų Žinios” 
Straipsnio “Ar' yra karo 
Stoviui ribos” 
kdministratyviu 
litų arba 1 mėn.

nubaustas 
būdu 500 
arešto.

Anykščiai. — Anykščių giri
ninkijoje Panarių miške netoli 
Semeniškėlių kaimo prie Poel- 
mio vienkiemio liepos mėn. 15 
d. buvo didelis gaisras. Gaisras 
prasidėjo dieną, žmonių daugu
ma buvo išėję į bažnyčią, nes 
tai buvo šventadienis, girinin
kas irgi buvo išvažiavęs. Iš
degė keliolika hektarų valsty
binio jauno apie 25 rAetų puši
nio ir eglinio mičko. Taip pat 

! išdegė ir Poelmio vienkiemio 
pats gražusis miškelis. Net bu-, v _
vo pavojus ir trobesiams. Pade-1 _ Dazna1’ Pavakare> suaug?, vy- pasakyta keletą kalbų, palinkę- , 
gimo kaltininkai iki šiol nesu-, 
sekti.

1 Švėkšna, -Tauragės aps. — 

i Už trejeto kilometrų nuo švėk- 
v šnos yra gr. Pliaterio dvaras . 
/ I Gedminaičiai gana gražioje vie- 

• toje, su nebloga žeme. Tas dva
ras, kaip ir kiti Švėkšnos var
čiaus Pliaterų dvarai priklausė 
senovėje kunigaikščiams Rez
gamoms, paėjusiems iš Gedemi- 
no giminės. Dar nesenai žmo- 
n*T pasakodavo, kad Gedminai-Į 
čiai buvusis viena iš Didžiojo 
Keistučio mylimiausių poilsio i 
vistų Žemaitijoje. Čia gyveno 
lietuvių kalbos ir literatūros. 
mylėtojas gr. Jurgis Pliateris, i 
kurį dažnai mėgdavęs viešėti že 
maičių dainius Stanevičia. Ir 

j pats Pliateris rašęs žemaitiškai.
Dabar švėkšniečiai rūpinas, kad 
Gedminaičių dvare būtų įkurta 
žemės ūkio mokykla. Būtų tei
singa, kad Valdžia apdovano
tų tokia mokykla ir mūsų už-1 
kampį, juk ne viekas centrams.4 
O čia ūkio mokykla labai reika- Į

rai ir vaikėzai eina girti rėkau- ta jaunai porai ilgiausių metų, 
darni laukais, o vietomis ir pa- Be to, be galo svečius linksmi- 

' sipeša. I no ir traukte traukė ilgiau pa
silikti vestuvėse Giraičių ma
mytė saver begalinėmis senobi
nėmis rautų, ypač vestuvių, dai 
nelėmis. čia, manau, folkloris
tas ištikrųjų būtų gerokai folk
loro bagažą padidinęs! Taip be-

Daukšaf (Mariampoles aps.) 
— Daukšų kraštas tuomi lai
mingas, kad jau kelios dešim
tys metų, kai Čia nėra smuklės. 
Del to žmonės neprasigėrę. Pa
skutiniais metais buvo plačiai silinksminant, nejutomai prisi- 
paplitę namų bravarai, bet ke- artino penktadienio rytas, ir, 
liems piliečiams nudegus ir tie. svečiai, palinkėję jaunai porai 

| išnyko. Tiek viena nelaimė. į 
žmonės šneka, Žuvinto paeže
rėj kokia tai dzūkė dirbanti deg 
tinę ir, apsčiai jos, visur pri
statydama nuodijanti visus ap
linkinius kampus, o ypač Dauk- gaudami Kataučiznos miškely 
sius. . žmonės rado negyvą žmogų.

Pranešus vietos milicijai, at
važiavo apskrities gydytojas. 
Padaryta revizija. Pasirodė, 
kad tai esąs buvęs kareivis Šle
kys iš Endriškių kaimo, žalio7 
sios valsčiaus. Mirties priežas
tis nesužinota. Velionis tą die- 

' na palaidotas Kataučiznos ka
puose.

ilgiausių metų, pakilusiu ūpu 
išsiskirstė.

Naumiestis, šakių apskr. —
1 š. m. liepos mėn. 15 d. beuo-

dukterys 
ir Mafal- 
kad tai 

šiltinė, bet diplomatų rateliuo
se eina kitokios pasakos. Esą 
karalaitės labai karštos ir vie- 
na kita myli. Jos keletą metų a Bepi,yui uz.-
atgal išreiškė pageidavimą nie-|bėg0 ant akmenų ir ding0. Bė- 
kada neištekėti ir eiti j klioš- fia yra verčiama ant netisklių 
torių. Bet karalystės ir diplo- ]ajvyno reguliacijų ir neteisin-

Roma. Serga abi 
karaliaus, Džiovanita 
da. Daktarai sako,

TYRINĖJA LAIVYNO 
NELAIMŲ ’

New York. Utarninke ir 
seredoje nei vienas New 
Yorko laikraštis neišėjo de
lei presmanų streiko, ku-, . ... . . .. , .. . ; matų įsrokavimai jasris, anot unijos prezidento, I ieškoti vyro. Jau buvo kalba- 
yra neteisėtas. Darbininkai, ma> kad Džiovanita bus leidžia-? 
išėjo delei to, kad jiems 
patinka algos ir darbo 
lygos. Streikas tebeina.

DIDELIS GAISRAS 
KALIFORNIJOJE

verčia

San Diago, Cal. Valdžia pra
dėjo tyrinėti laivyno nelaime, 
kada septyni torpedininkai už-

da yra verčiama ant netisklių

ne- ma už Belgijos karalaičio, delei 
ko Italijon buvo atsilankęs Bel
gijos karalius. Bet seserys vie
toje skirtis, nutarė nusižudyti. 
Todėl jos ir serga. Supranta
ma, oficialiai to neskelbiama.

sa

Berkeley, Cal. Gaisras aplan
kė šitą miestelį, kuriame ran
dasi Kalifornijos Universitetas, 
ir nušlavė 50 bldkų gražiausių 
namų, padarant nuostolių į 50 
milionų dolarių. Keli desėtkai 
žmonių tapo sužeista. Išdeginta 
keletas miškų ir aplinkinių 
miestelių. Mat buvo labai smar
kus šiaurys vėjas.

NEWARKO GATVEKARIŲ 
STREIKAS BAIGSIS

gų bevielių signalų.

VOKIEČIŲ MARKĖ

New York. Biržoje vokiečiu 
markė buvo galima gauti 235 
milionus už dolarj. Per vieną 
dieną vertė nukrito 87 milio- 
nais.

POLICIJA KVĖPINS
KVAPĄ

Newark, N. J. Streikas gat- 
vekarių, kuris čionai eina nuo 
rugp. 1/ jau baigsis su pane- 
dėliu, nes teismas įsakė korpo
racijai arba pradėti karų va
rymą, arba pasiduoti į receive- 
rio rankas. Taigi darbininkai 
laimi savo reikalavimus.

“Vienbyės” 
Šerai kįla, 

nes laikraštis 
eina 

tris kartus 
savaitėje.

Nusipirk nors 
vieną Šerą.

Vienas Šeras 
10 ’dolarių.

Šimonys (Panevėžio aps.) — 
Nesenai šimoniečiai atstatė ka
ro metu sunaikintą lentpjūve, 
įtaisė guntų dirbtuvę ir milų 
veliušį. žmonės patenkinti, nes 
jau tokių dirbtuvių nereikia to
li ieškoti.

Keturvalakiai, Vilkaviškio v. 
linga ir atsakanti, žmonės —’ — rugpjūčio mėn. 12 d. 
ūkininkai čia darbštūs: nors že- teko atlankyti Keturvalakiai, 
mė čia pablogė, — daugiausia | Diena kaip tyčia buvo nekokia 
prastasis (baltasis) 'molis ir 
purvžemė, bet bado neturi; jau 
iš seno visi ūkininkai veda daug 
laukį ūkį, nors moksliškai ir 
nesistematizuotą. Aplinkinių 
valsčių (Veviržėnų, Kvėdarnos, i 
Naumiesčio) žemė maždaug to-'
kia pat. Nuo švėkšnos-Gedmi- “žiburio”
naičių lig Tauragės apie 65 kilo
metrus, lig Kretingos 58 k^m., 
lig Telšių apie 90 klm. Rūpin
tis ūkio mokyklos įkūrimo rei
kalais pavesta Valsčiaus Viršai 
čiui.

Vyžonys (Utenos apskr.) — 
Vyžoniii valse, valdyba ir kai-

' — kuone kiaurai lytutis pylė, 
tai ir jaunimėliui, kurio čia 
yra apsčiai, “pašpacieruoti” ne
buvo galima, žodžiu, tą dieną 
bažnytkaimis darė ne kokį vai- 

I zdą. Yra čia valsčiaus valdy- 
I bos raštinė, pašto agentūra, 
1.............. ’ dr-jos namas-salė su
sirinkimams ir vakarams, kele
tą krautuvių, ypatingai visų a- 
kį traukia v-jų b-vės “žiedas” 
krautuvė. Bažnytėlė medinė, ap 
šiapusi, viduryje Kryžiaus sto
tys (Stacijos) su lenkiškais pa
rašais, kas, manau, jau senai 
reikėjo sulietuvinti. Tai pirmi 

Į mano įspūdžiai iš Keturvalakių!

Wilmington, Del. Jonas 
rauskas ir Elwood Barley turės 
kas vakarą melduotis į polici
jos stotį, kur kapitonas pakvė
pins jų kvapą, ar nesilaiko te
nai kokių alkoholinių gėrimų. 
Mat tų vyrų žmonos pasiskun
dė, kad jie dažnai prisigeria ir 
namo parėję skandalus kelia. 
Vyrai turės melduotis per de
šimtį dienų.

Ba- LIETUVOS CONEY ISLAND
I. II I HIM I ■■ ■■■■■Ilium ■!!

Tik ką gavome iš Lietuvos knygą “Vadovėlis Po Palangą.” Palanga dabar, kaip žinote, 
yra tokis pajūris kaip New Yorko Coney Island, arba Atlantic City. Su. 20 paveikslų ir Pa
langos istorija. Kaina su prisluntimu — 25c. Rašykite greitai _

193 GRAND STREET . BROOKLYN, N. Y.

Velnekė, Panevėžio apskr. — 
Š. m. Liepos mėn. 28 d. šį kai
mą ištiko baisi vėsula: ūkin.

1 B. šimos nunešė klojimą ir tvar 
1 tą, o gyvenamąją trobą perplė- 
Į še pusiau, žmonių nei gyvulių 
tuo metu trobose nebuvo. Nuo
stolių padaryta už 5,000 litų.

Vilnius. — Apie vadinamąjį 
gen. Želigovskio “maištą” J. 
Pilsudskis savo paskaitoje taip 
pasakė: “Kai mums buvo siū
loma tartis su kita puse Uiu 
Rusais. — Red.) buvo iškelti 
reikalavimai, kur mes turėjome 
netekti ne tik Vilniaus, bet ir 
Brastos. Be mūsų buvo nutarta 
atiduoti Vilnių Lietuvai. Tuos 
sprendimus man reikėjo turėti 
galvoje naują darbą dirbant. 
Reikėjo sudaryti naujų įvyku
sių faktų. Tada atėjo Želigovs
kio žygis, kuris darbavosi man 
vadovaujant ir mano aiškiu įsa
kymu. Galiu tai drąsiai pasa
kyti, nes tada išeidamas iš Bel
vederio atvirai pasakiau didžių
jų valstybių atstovams, kadan
gi ne norėjau, 
kas pakenktų 
akyse. Taigi 
įvykusį faktą, 
teises kitomis

Iš to išeina,
govskio “maišto” kilmę iš pat 
pradžių žinota didžiųjų valsty
bių, bet į Lietuvos protestus 
atsakydamos operuodavę “mai
što” argumentais.

idant šis daly- 
želigovskiui jų 
sudariau naują 
bet ir naujas 

sąlygomis.”
kad apie želi-

Viliūšiai, Jankų vi., šakių ap. 
— čia, nežinia iš kur, atsikrau
stė vilkai, kurie daro žmonėms 

sudraskėdaug žalos. Nesenai
Lietuva laukia Lito — 
Pilno neapkarpyto. 
Per “Vienybę” j j Biūskit —

■
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KAPITALISTAS DRAUGINGAI KEPŠTELĖJO
KOMUNISTAMS.

“Vienybė” jau rašė apie Anglekasių Unijos straips
nius anglų laikraščiuose, kuriuose lietuviai buvo Įtarti, 
kaipo veislingi komunistais ir dar ne prastais, bet kum-Į 
štingais komunistais, — girdi, net surengusiais Herrin.1 
Ill., streiklaužių skerdynes. Mes nurodėin, kad lietuviams 
reikia reaguoti ir mūsų gerą vardą atitaisyti. Pakol kas 
bus iš mūsų pačių pusės, štai visai netikėtai atėjo į pa- 
gelbą netikėtas “frentas,” — juomi yra John C. Brydon, 
prezidentas National Coal Association ir pirmininkas 
minkštosios anglies operatorių komiteto.

Pragyvenimo kainos.
Valdžios tūlas biuras skelbia, 

kad dabar kainos pragyvenimui 
vidutiniškai imant yra 62 nuo
šimčiais didesnes negu buvo 
1914 metais. Paėmus tų metų 
kainas kaipo šimtą nuošimčių/ 
šįmet už maistą reikia mokė
ti 147 nuoš.; už rendas 175, už 
drapanas 170, už kurą ir švie
są 176, už smulkmenas 173. 
Taigi nors po karo praėjo veik 
penki metai ir Amerika nėra 
taip nukentėjusi kaip kitos bei 
turi daug aukso, vienok pragy
venimas yra brangus. Jį labiau
sia įkelia tavpininka ir monopol 
ninkai, nes Amerikoje koopera-
cijos judėjimas labai menkas., 

—o—
• Fosteris eina į karžygius.

[ I Tarpe bolševikinės spaudos ir 
i jų priešų eina aštri žodžių kova 
apie tai ar kas ištiesų' norėjo nu 

numylėtinį 
ar tik j is 
išeiti į kar- 
spauda sa-

žudyti komunistų 
Fosterį Chicago j e, 
pats tą sudarė, kad 
žygius. Komunistų 
ko, kad ištiesų piktadaris norė-

| jęs nugalabinti Fosterį. Esą,

litų. Iš ministerijų daugiausia 
suvartojo: susisiekimo (apie 4 
mil. ji stato naujus gelžkelius); 
karo (suvirs 4 mil.) ir švietimo 
(netoli pusantro miliono). žydų 
ministerija išleido $500, o gudų 
$158. Prezidentas išleido $1,- 
076.

Lietuviškai pramokti yra bloga 
“Laisvėje” drg. Bimba ve ką 

nuriečia: kalbėdamas apie vai
kų mokyklėles, kurių bolševikai 
turi pritvėrę pio kolonijas: “Jei 
mūsų mokyklėlėse nėra skiepi
jama darbininkiška dvasia, o 
pasitenkinama vien tik lavini
mu jų lietuviškai skaityti ir
rašyti, tai tokios mokyklėlės ne
tik jokios naudos neneša darbi
ninkų judėjimui, bet dar blogo 
padaro. Ten tiktai lietuviško pa 
triotizmo vaikai įgauna, ir nie
ko daugiau.”.

Norime atkreipti domę į tuos 
žodžius kad parodžius kaip mi
glotai bolševikai protauja. Bim
ba sako, kad mokyklėlės, “mū
sų”, o bijo, kad ten lietuviškas 
patriotizmas skiepijamas! Ir

Šitas džentelmenas yra žmogus ne prastas, bet kai- Ladies Garment unijos vadai,k°ks keistas patriotizmo supra-' 
nusamdė gunmeną tam darbui timas: jei vaikutis lietuviškai 
atlikti. Kaip ten buvo, sunku skait^i ir rašyti pramoks, tai 
tiesą surasti, nes abi pusės po-

bamoji triūbelė labai dideles šakos amerikonų kapita
listų, suinteresuotų milionais dolarių anglies industri
joje. Jo pareiškirtias tilpo N. Y. Times ir kituose laik
raščiuose Rugsėjo 16 d. Jo balsas yra skardus, kaip ir 
kiekvieno kapitalisto. Ir žinote, ką jisai pasakė? Jisai 
pasakė, kad visos kaŲ^os būk komunistai surengė Her- 
rino skerdynes, esą tiktai — piššš! Kalbos kad lietuviai 
surengė ir vadovavo Herrino skerdynes, e$ą — antras 
piššš! Didžiausi kaltininkai šitų skerdynių esą ne lietu
viai, bet amerikonai. Anglekasių Unija esanti du ir tris 
sykus pavojingesnė Amerikos kapitalui, negu komunis
tai. x

• ’ • - . iš jo jokios naudos nebus dar-
Jitiškai įsikarščiavę. Tik sunku ’ bininkų klesti. Na,zo Lpnačars- 
patikėti, kad jei buvo samdy-1 kis Rusijoje netik vaikus. skai
tąs gunmenas, tai tokis nega- tyti ir rašyti mokina, bet vi- 
bus, kad iš trijų sykių į Fos- sus suaugusius, ir tikisi, kad 
terj nepataikė. Bet Fosterio | Rusijoje už poros metų nei vie- 
žvaigždė sunkiai kįla, ne^ Illi- no beraščio nebus. O Lunačar- 
nois Darbo Federacijos seimas skis yra komunistas. Bimba bi- 
316 balsų prieš 83 atmetė'jo1 jo, kad lietuvių vaikučiai ne- 
“amalgamacijų planą.” Senųjų' pramoktų savo kalbos, o tas 
unijų vadai labai bijo Fosterio kaip tik mokina savo tautos

Na, ir taip toliaus. Mums gaila, kad del stokos vietos 
mes negalime išeituoti viso p. Brydono pareiškimo. Bet 
mums yra duota proga padaryti savo išvadas, kurios 
mums rodos yra labai sveikos ir kiekvieną darbininką 
pamokinančios.

Pirmiausiai mes padaliname p. Brydono pareiški
mą į dvi dali. Viena dalis yra labai gera, kur jisai lietu
vius išteisina ir Anglekasių Unijos straipsniuose tilpu
sius lietuvių apšmeižimus nuo mūsų nuima. Už tą lietu
viai jam yra dėkingi. Antra dalis p. Brydono pareiškimo 
mus jau mažiau apeina, nes jisai gina savo interesus 
prieš anglekasius ir nori juos pastatyti dar pavojinges-

su jo idėjomis ir kovoja kiek. vaikučius ir suaugusius būti ap 
drūti. Ar jie laimės tai laikas šviestais. Matyti, kad Bimbos 
parodys, bft daugeliui aišku, buvimas prie “Darb. Tiesos,” 
kad senus unijos biurokratus pagadino jo koftiunizmą, jei jis 
visgi reikia pakedenti. Pavyz-imato blogą mokinime rašto, be 
džiu, kad ir anglekasių Lewis, kurio nėra galimas lavinimas 
kuris leidžia unijos vardu aklei- nei “darbininkiškoje dvasioje.” 
sti tokius melus, kad būk lie- Nėra stebėtina, kad Bimba ap- 
tuviai komunistai'surengę Her- švietos bijo: kitas “L.” redak- 
rino skerdynes. Na, o mūsų ko- torius, Siurba, irgi viename su- 
munistai nei musėms skerdynių ■ sirinkime pareiškė, kad jis ne
bijotų Surengti, nekalbant apie, duotų darbininkui pinigų augš- 
žmonių? Jie tik rėkti moka ir tus mokslus eiti; “L.” preziden-

niais Amerikai negu komunistai.
Suprantama, kad jisai tą kalba ne iš tikros širdies. 

Jisai komunistų teorijų bijosi daug daugiau negu šimto 
anglekasių unijų. Bet jisai labai meiliai patapšnojo j pe
tį komunistams, žinodamas, kad jie Amerikoje nieko ne
reiškia. Jie tik patarnauja kapitalistams savo teorijoje, 
nes kaip kapitalizmo taip ir komunistų teorijoje yra 
tautos gyvenimą ardyti, o paskui pasinaudoti atskiriems 
asmenims, kaip kapitalistams, taip ir politikieriams a la 
Lenin-Trocki et Co. Dideli kapitalistai lakina mažus ka- 
pitalįstukus, o dideli politikieriai lakina mažus politikie
rius iš to paties bliūdo, — kaip ve Herrino skerdynėse 
tokie politikierukai savo rankas sutepė, darbininkams 
užtraukė persekiojimus ir reakciją. Kapitalistai veikiai 
tokius “karžygius” sutremia, o politikieriukai parėję na
mo rūko sau cigarus.

Kaip p. Brydon ir visa anglies magnatų plejada, taip 
ir komunistai neapkenčia Anglekasių Unijos. Amerikos 
kapitalas atstovaujamas p. Brydono ir Maskvos nema
tomasis kapitalas atstovaujamas p. Fosterio varžosi 
Amerikos tautos darbininkais. Jie įvėlė ir lietuvių vardą 
nekaltai. Bet Amerikos tauta yra dar pusėtinai sveika, 
kad eiti keliais išmintingų darbo unijų ir nepaisyti, kaip 
kapitalistai su komunistais sau į petį patapšnoja..

| silpnesnius mušti.
I —o—-
Lietuvos pajamos liepos 
mėnesy.

i Valdžia paskelbė pajamas 
išlaidas liepos mėnesio, iš kurių 
pasirodo, kad pinigų iš žmonių 
suimta, per tą mėnesį 15,982,- 
032 litų, o nuo birželio buvo 

i likę netoli du milionai litų. Iš- 
I laidų gi buvo 14,855,489. Taigi 
ižde lieka apie trys milionai

iri

. tas baisiausia agitavo neduoti 
stipendijos biedniems studen
tams. Ar tai yra komunizmo 

{.politika ?

Dr. Kudirkos sukaktuvės.,
Kitą metą- sueis 25 metai 

; kaip pasimirė Dr. Kudirka, vie
nas iš įžymiausių lietuvių tau
tos žadintojų. Lietuvoje jau ren 
giamasi tas sukaktuves tinka
mai apvaikščioti.

miekuo kitu kaip “socialdemokratu,” o tame pačiame nu
mery p. Jurgelionis peršmugeliuoja tokį auksinį straips
nį apie p. Račkauską, kuriam lygaus Lietuvos Valstybė 
nei negalėjusi rasti į valdžią. O juk p. Račkauskas nebu
vo socialdemokratas, bet sandarietis!

Gairės ir pagairės. Jei iš kur vėjas skaudžiau pučia, 
iš ten geras biznierius randa katra puse kailinių geriau 
užsistątyti. ,

Tautininkų liberalų sriovė, jau rodos gana tvirta 
savo pamatais, nes ji auga ant tikrai patriotinės dirvos. 
Tauta — tai jos tikyba. Vienok ir čionai randasi žmonių, 
kurie randa sau sveikiau “papolitikuoti.”

GAIRĖS IR PAGAIRĖS.
Nesenai radosi lengvų širdužių mūsų, tautininkų li

beralų sriovėje, kurios iš'kasžirikur ištraukė .pasakėlę, 
būk “Naujienos” virstą tąutininkų laikraščiu, ir kai- 
kurie su ta pasakėle taip apsidžiaugė, lyg geležėlę radę. 
Nešiojosi su ja ir visur apskambįho. taip garsiai, kad net 
prabudo komunistai ir klerikalai, kurių -vieni dar sykį pa 
tvirtino Grigaitį esant ‘social-buržujum,” o kiti (klerika
lai) atgiedojo tautininkų ir socialistų artimumą ir jų a- 
bejų veidmainiavimą. . .

Gerai padarė p. Grigaitis* kuris su laiku pareiškė 
“Naujienose”, jog greičiaus plaukai ant delno želsią, ne
gu jis persimainysiąs iš tokio Grigaičio, kokiu jisai lig- 
šiolei buvo, — ar kaip ten panašiai jis pasakė. > -

Biznis šiandien viską padaro. Jisai priverčia apsuk
rų biznierių tuos pačius kailinius apsivilkti šiaip ir ki
taip; gali juos ir išversti ar kartais net kokiuo “kuor- 
tu” apmušti, kad dailiau ar patogiau atrodytų. Taip būną 
su partijų vadais, gerais biznieriais.

Šiandien ir p. Grigaitis- užsikeikė niekad nebūsiąs

• Štai buvo SLA, apskričio didelis išvažiavimas. Ši or
ganizacija yra patriotinga, ir geram tėvynainiui užverda 
širdis krauju matantį kaip ją komunistei veržia į Mas
kvą. Rėkia ir šaukia mūsų tėvynainiai ant laikraščių: 
“kodėl jūs nieko nerašote, kodėl neginate nuo mūsų tau
tybės ardytojų!” Bet kuomet surengia išvažiavimą, tai jį 
palieka surengti.... komunistams. Komunistai turi suren
gti išvažiavimą, komunistai turi pristatyti kalbėtojus, 
komunistai turi parūpinti savo chorą (nes tautininkų 
fchoras nerahda sau patogumo dalyvauti), komunistai 
tūri parūpinti ir “savo” publiką, (nęs tautininkai randa 
sau smagumo tuom tarpu namie sėdėti), žodžiu sakant, 
komunistai turi tautininkų pramogą pradėti ir užbaigti, 
o tautininkai paskui pakeiksnos komunistus, kad jie vis
ką tempia ant savo kurpalio, arba niugins pašonėn tau
tininkų laikraščius: jūs rašykit, kad jus galas!

Gairės ir pagairės. Dideli biznieriai kailinių liga už
krečia ir mažesniuosius; mažesnieji užkrečia savo drau
gus ir “kostumerius.” Ir čiuožia paskui visi nežinomon 

j> bedugnėn. - '
Gairės ir pagairės. *

(Tąsa)
Nieko nepradėkite ir nedarykite būdami pik

tume ir neblaivūs. Kiekvieną nepaprastą darbą 
darykite gerai apmąstę, ir jei pasirodys abejoti
na, palaukit rytojaus. O jei būsite tame laike įsi
karščiavę, ar piktas ar girtas, tai stengkis iš 
paskutinio, kad palikti ramiai ir nieko neveikti, 
Bet jei atsitiks* padaryti klaidą ar net ir ne
laimė, tai niekados nesivargink savęs sielvartau
damas, “kam aš taip padariau,” bet tiktai toles- 
niai stengkis saugotis, kad daugiaus taip nebeat
sitiktų.

Nekaltinkit kito, kam jis tajp nesuprato ir 
negerai padarė, ir nesityčiokit iš kito del savęs 
blogai darančio, tiktai gailėkitęs jo, ir jei gali
ma pagelbėkite kiekvienam. Nes kiekvienam žmo 
gui yra atskiras talentas ir kiekvienas turi savo 
likimą.

Daugumas žmonių tankiai atjaučia, ir net 
sapnuoja, būsimą nelaimę, kartais net ir mirtį. 
Bet nepasisaugo, eina ir padaro arba pakliūna į 
nelaimę, o paskui sielvartauja “kam aš taip pada
riau, o nekitaip.” Tokios nelaimės yra žmogui iš 
anksto lemtos ir jos reikia kantriai perkęsti, ne
sigailint negero padarymo, nes taip ir turėjo 
būti.

Nesityčiok ir neapkalbėk kitų blogai daran
čių ir nesigirk, kad “aš taip nedarau, kaip anas,” 
tiktai dėkavok Praamžiui, kad jūs išlinkate nuo 
nelaimių ir einate tiesos keliu.

šalinkitės nuo nepadorių draugų ir draugi
jų; ieškokite tiktai rimtų ir padorių. Blogas 
draugas, tai yra kaip ir liga ir nelaimė žmogaus 
gyvenime.

Netikėkite ir šalinkitės nuo tų žmonių, kurie 
siūlytūsi jums gero daryti, nieko patys iš to 
nepelnydami, žinokite gerai, kad jie jums nori 
apgauti ir išnaudoti; nes nėra šiame laike žmo
nių, kurie kitam gera darytų be savo naudos. Tai 
gi visados būkite atsargūs ir niekam netikėki
te, tiktai patys savimi.

Nebūkite pliuškiai ir visados laikykitės rim
tai. Būkite nuolaidūs ir neveskite bereikalingų 
ginčų. Bet jeigu kas neteisėtai ant jūsų užpul
tų, tai mokėkite savo teises apginti. O tas ga
lima padaryti tiktai su teisybe ir tikrais įr6j 
dymais.

Labiausiai būkite taktingi ir rimti. Yra se
novės medinčių žmonių patirta, kad x pasitikus 
miške didžiausį žvėrį ir ištempus akis žiūrint į 
jį, žvėris sustoja ir susilaiko tuomi kartu nepuo
lęs. Panašiai ir aš naudojausi nelaisvėj būda
mas. Jei vokiečiai išjuokė, skriaudė ir keikė 
niekindami mumis, aš tylėjau* ir ramiai pildžiau 
savo pareigas. Bet jeigu prisiartino taip arti, kad 
jau pradėjo kliudyti mane, tai aš tariau- žodį ir 
pažiūrėjau tokiomis akimis, kad jis greit atsi
traukė ir daugiaus nesiartino prie manęs; nes aš 
jam pasirodžiau baisus ir nepakrutinamas.

Nebūkite girtuokliai ir keiksmininkai; iš gir 
tybės paeina visoki vargai ir nelaimės; ji įveda į 
nedorybes, atima žmogui sveikatą, išmintį, įvaro 
baisias ligas^ ir pražudo amžinai. Bliužnytoją imo 
gų visi niekina, neapkenčia, ir doras žmogus 
jam gero žodžio neduoda.

Jei tarnausite Lietuvos kariumenėje ar val
diškai įstaigai — tarnaukite sąžiningai ir ištiki
mai, nes žinokite, kad tarnaujate ne tai įstąigai 
ir ne tam viršininkui, kuriam priklausai, bet 
tarnauji visuomenei, tai yra visai Tautai; taigi 
ištikimai pildykite valdžios įsakymus, saugo
kite ir branginkite valdžios turtąK nes tai yra 
surinkta net ir aukota iš mūsų- Tautiečių, mūsų 
krašto žmonių. O jeigu ištiktų nelaimė ir užim
tų mūsų kraštą svetima šalis ir priverstų jai 
tarnauti, tai tiktai ant tiek būkite ištikimi, kiek 
turėsite'saugoti patys save, kad neperžengti jų 
įsakymų, kad nebūtumėt teisiami. Bet anaiptol 
nebūti ištikimais savo ir savo Tautos priešų tar
nais.

Jeigu žinosite ar įr prigulėsite prie slaptų 
politinių prieš svetimą okupacinę valdžią orga
nizacijų, ir atsitiktų būti sugautiem ir kankin- 
tiem, kad išduotūmėt kitus draugus, tai geriaus 
pasiduokite mirčiai, ne kaip išdavimui; nes iš
duodami xpaliktumėt išdavikais savo Tautos, ir 
tada jumis keiktų netiktai žmonės, bet ir že
mė ant kurios vaikščioji. Mylėkite savo šalį, sa
vo žmones ir savo kalbą; gerai yra mokėti daug 
kalbų, bet mylėti ir branginti reikia lietuvišką, 
nes mes esame lietuviai. O kas nemyli savo Tau
tos ir sžtvo kalbos, tai to ir Dievas nemyli, kuris 
tą visą parėdė.

Visados laikykitės rimtai ir ramiai; būdami 
.linksmus perdaug nesijuokite ir nuliūdę per
daug neverkite. Būdami suspausti vargų ir var
ginami neramumo, neieškokite ramybės blogose 
draugijose, tarpe nepadorių draugų ar draugių, 
ar girtybėje, o gink Dieve — paleistu vybė j e, 
nes pražūdysite šavo gyvenimą. Bet ieškokite 
laimės ir ramybės knygose, ir skaitykite visa*' 
dos, kada ir kiek turite laiko. Knygose rasite 
ramybę ir laimę savo gyvenimui. Skaitykite vi-, 
sokias, kokios tiktai pakliūna: dvasiškas ar svie
tiškas, tiktai nevisoms tikėkite; nes žinokite, 
kad knygas rašo tokie pat žmonės, ir vieni rašo 
iš pasišventimo del gero savo Tautai ar visai 
žmonijai, kiti rašo del savo garbės ir pasigyri
mo, treti rado del pelno ir savo kišenės. Taigi rei

kia mokėti atskirti kurios knygos yra naudingos 
ir imti sau iš jų pavyzdį ir mokslą, o iš kurių 
tiktai nusijuokti ir atmesti.

šių laikų žmonės yra labai pakrypę į viso
kius klaidingus kelius. Daug yra kovų del tikė
jimo ir politikos. Labiausiai del tikėjimo, nors 
tos kovos nereikalingos. Kas čia dar reikalas ka
riauti dėl tikėjimo. Pažiūrėkite į praeitį ir pama
tysite, kad iš senų senovės laikų žmonės gyveno 
ir vis į ką nors tikėjo. Vėlesniai atrandant nau
jus pasaulio kraštus ir nežinomas žemes, rasta 
taipgi žmonių apgyventa ir visur žmonės rasta sū 
kokiu nors tikėjimu; nors kiekvieni tikėjo savo
tiškai, bet vis tikėjo ir meldėsi pagal savo supra
timą. O buvo ir taip, kad kiti garsūs netikėto- 
jai, kai tik priėjo Įnirtis ir kad jau jie su pasau
liu skiriasi, —* o kas bus anoje pusėje grabo nie
kas nežino, taip ir jie pradėjo šauktis prie Die
vo; ir nors nekurie kunigo neprisiėmė, nes jie 
turėjo kitokias pažiūras ir kitaip suprato, bet 
Visgi mirė jau pradėję tikėti. Todėl del šito ka
riauti žmonėms neapsimoka, nes mes nieko neži
nome, kas mūsų laukia.

(Užbaiga Seka)

o------------- o—s---------- o

JAUNUOMENEI
4

(Laisvas sekimas)

Nesilpniems bejėgiams ir tiems ką sukniubo, * 
Nusilpę nuo darbo sūhkaus gaudesių, < 
Aš noriu jaunučiams darbuotojams narsiai 
Dainuoti šią dainą dainų.

Kas mirė, te meilę jau įnirusiems neša
Ir verčia prie vartų senų kapinių 
Nes gyvi nesilpni, mums kraujas dar verda 
Niekad neišliėsim savųjų jėgų...

O atmintį šventą ką krito kovoje 
Be ašarų graudžių mokėsim paslėpt 
Visa jėga savo ir siela, mes trokštam 
Ta patį mūs aukurą visad aprėpt...

- t

Kam liūdesio žvilgsniai Įbesti žemeĮėn?
Godžiai vis žiūrėsim su vilčių pirmyn 
Ir tiesiai migloje lengva įžiūrėti 
Kaip artinas takas malonus artyn.

Pakilki tu daina, kaip riksmas džiaugsmingas 
Prįe neiŠmatytų tolų jų krantų, — 
Jaunuomenė brangi visad tegyvuoją, 
Tiek daug pergyvenus sunkiųjų darbų.

Pakilki tu daina lig plačių padangių, 
Kaip aras liuosasai nuo pančių žiaurių 
Pasaulių stebuklų te genijai bręsta 
Tegimdo platybę darbų vien kilnių

Pakilki tu daina augštybėn kugštybių, 
Dundėk viršui žemės lyg griausmas platus 
Teauga, bujoja šviesa visagalė, 
Tešypsos tau dangus kovos vien skaistus.

Nuo krašto lig krašto šalužės gimtinės 
Paduosime rankas draugai del kovos, 
Mes kregždės skaistučio pavasario žalio 
Beeinančio sykiu prie laimės dienos

Tegu surakinta kurti žemė šalčių 
Ir upė kiekviena jaunutė, linksma, 
Ir lapai numirę ir sniegai ant lauko 
Po skraiste sidabro jau guli laisva.

Jau griausmas-perkūnas didus pradundėjo 
Iš nežinių kalnų plačiųjų daubų, 
Jėga sudrebėjo — burtai begalybės 
Svyruoja jau sunkus kalėjims skausmų.

Ir vėjas prieš rytą, kad padvelkė šalčiu 
Tamsos begalinės žingsnyj kiekvienam 
Srovėms nematytoms atgyję šaltiniai 
Jau kruta slaptomis sniege šaltajam.

Tevyksta teisybė! šviesa tegyvuoja!
Mes pranašai naujų lauktųjų laikų, — 
Pavasaris skaistus mūs pėdom teeina. 
Rudens neskaitlingų šaltųjų gausmų.
Šiauliai. — P. Gaidiniavičius

O------------- o--------------o

Linksmas vakar šokinėjo jaunimo rately; 
šiandien liūdnas vaikštinėja mūro kambarėly 
Jam nemiela šalti mūrai, netraukia kryželiai, — 
N& iš noro teri pateko — privertė tėveliai. 
Nebemielas šis pasaulis, nė dangaus mėlynė 
Nebeskaisti nė saulele. Atšalus krūtinė. 
Nebežydi jaih tos gėlės, kurios vakar dar žydėjo, 
Nebemato tų akučių, kurias nesenai mylėjo. 
Vienas mūruos uždarytas jaunikaitis taip svajoja 
Kurgi dingo jaunos dienos?... Kur gi mano 

mylimoji ...
Kurgi kilniosios svajonės? Kurgi lauktoji viltis? 
Viskas žūvo, be abejo, — liko kryžius ir mirtis. 
Tad’ nustosiu aš vaittfjęs, kai man akįs užsįmerks 
Kuomet šaltbji žemelė mano kūną apibers.
Ten gulėdams ilgą laiką savo šaltuose kapuos’ 
Daug išvargęs, iškentėjęs ramiai pailsėt tikiuos.
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N Buvau Ir Aš Kalėjime...
(Feljtonas)

(Iš atsitikimo Lietuvoje 1920)
Rašo Petras Kriukelis

a

CLARE SHERIDAN IR ŽYDŲ PASTANGOS 
PRIEŠ LIETUVĄ p

Rašo Jonas Naujokas

atplūstantiems

iu Clare Sheri- 
kaip tenai lie-

nurodyti: 
neįsileis

nesisekė,

III.
' Pirmesniuose straipsneliuose 
nurodžiau, kodėl Clare Sheridan 
žydų tikslams patarnaudama, 
šmeįžia Lietuvą, šiame gi strai
psnely noriu lietuvių visuome
nės domę atkreipti į tai, kad 
tie jos straipšniai nori provo
kuoti lietuvius, kad jie būtų 
neįleidžiami Amerikon, o lietui 
vių vienon kad pasididintų kvo
ta iš Lietuvos 
žydeliams.

Mes skaitėm 
dan straipsnių,
tuviai 'pastatomi tinginiais ir 
nekultūringais, šiuomi ji mė
gino paskambinti ant stygos 
Amerikos šovinistų, kurie jau 
senai veda agitaciją neįleisti A- 
merikon žemai kultūringų, tam 
šuolių ir taip vadinamų “ne
geistinųjų” ateivių. Clare Che- 
ridan norėjo savo straipsniais 
per anglų spaudą ir 
“Štai ko jūs turite 
ti — lietuvių!”

Bet ir čionai jai
nes faktai kalba už lietuvius, o 
ne prieš lietuvius.

Suomių (finų) tauta yra vi
so pasaulio pripažinta lygiai ap
švietime stovinti su anglais, vo
kiečiais, francais, švedais ir ki
tomis civilizuotomis tautomis. 
Ir štai kaip mes stovim s,u suo
miais, Prįeš pasaulio didįjį ka
rą Rusų valdžios buvo padary
tas cenzas, kuris parodė, kad 
suomiai ištikrųjų yra apšvies- 
čiausi Maskolijos dalis ir kad 
jų tautoje labai mažas nuošim
tis nemokančių rašto žmonių. 
Sekančią vietą po suomiais raš
tingume užėmė lietuviai. Fotam 
ėjo latviai, igauniai (estai) ir 
patys maskoliai; lenkai raštin
gume užėmė tik šeštą vietą, ir 
potam jau ėjo kitos visokios 
tautelės Rusijoje.

5 Taigi šitas aiškiai parodė lie
tuvių gabumą ir mokslujną, — 
ir tai neveizint to, kad lietu
viams per ilgus metus buvo už
drausta spauda ir buvo didžiau- 
si carato persekiojimai lietu
vių tautos.

Clare Cheridan nurodo Ame
rikai, kad ši šalis menką turė
sianti naudą iš lietuvių atei
vių, nes jie esą netikę ir būsią 
blogi Amerikos piliečiu: 
ji ir vėl pasirodo, kaip ji me.ų> 
kai težino apie Amerikos lietu
vius kaipo darbininkus ir pi
liečius.

Berods lietuviai čionai neat
sigabena milionus dolarių įves
dinti, bet už tai savo 
mu ir darbo pajėga 
prisidėjo padaryti šią 
tingiausia pasaulyje, 
čion lietuviai yra išmokę įvai-

čia

darbštu- 
jie daug 
šalį tur- 
— nes

Tikra Lietuviška Buona
kurią kepa

„Garsas” Keptuvė
v (Seniausia įstaiga)

Kepa duoną iš ruginiu miltą. 
Taipgi kepame keiksus, vestu
vėms ir kitiems pokiliams. Vi- 

' suomet kreipkitės sii užsakymais 
•prie „Garsas*1 keptuvė. Siunėia^ 
' mė duoną ir į kitus, miestus.

W. MASIULEVICH 
a, sKBtrpstm 

(Savininkai)
209 Bedford Ava., 

Brooklyn, N. Y. Tol. G’P’t. 2876

riausiti amatų. Juk vien tik lie
tuviai siuvėjai savo darbu ap- 
dengia 25 nuošimtį Amerikos 
žmonių. Lietuvių čeverykų dirb- j 
tuvės Naujojoj Anglijoj pasiu
va kasmet amerikonams milio- . 
nūs porų čeverykų. Audeklų iš- ' 
darbijoje lietuviai užima labai ; 
didelę vietą, kaipo geri amat- 
ninkai. O kas gali apskaityti, 
kiek milionų tonų anglies lietu
viai iškasa kasyklose! Drąsiai 
galima sakyti, kad nerasime jo
kios Amerikoje išdarbijos, ku
rioje nerastum lietuvių kaipo 
gerų darbininkų ir amatninkų.

Profesionalų žmonių, pagal 
lietuvių skaitlių, irgi yra dau
gybės: daktarų, advokatų, ap- 
tiekorių ir net Amerikos uni
versitetuose mokytojų.

Kas lytisi Amerikos šalies 
apgynimo, tai lietuviai yra di
džiausi patriotai, ką nekartą 
yra viešai, pasakęs prakalbose 
buvęs Amerikos senatdrius, 
William Calder. Jisai taip pasa
koja:

“Prasidėjus karui Amęrikos 
prieš Centrales Valstybes Eu
ropoje (Vokietiją ir Austriją) 
ir įėjus priverstinam ėjimui į 
kariumenę, daugybė įvairių tau 
tų jaunimo pašauktųjų stoti, 
kreipėsi pas mane, kaipo sena
torių Washingtone, kad aš pa- 
gelbėčia pasiliuosuoti nuo tar
nystės, ir jie melste to meldė. 
Bet dar nei vienas lietuvis ma
nęs nesiprašė, kad jį paliuosuoti 
nuo kareivijos.”

Užtai sen. Calder ir skaitąs 
lietuvius geriausiais Amerikos 
piliečiais ir didžiausiais patrio
tais. O juk sen. Calder negalės 
niekų pasakoti, nes jisai iš New 
Yorko valstijos nuo suvirs 10 
milionų gyventojų tapo išrink
tas senatorium.

Sulygintam dabar sen. Calder 
pasakymą ir Clare Sheridan 
straipsnius “Worlde”, ir mes 
tuojaus pamatome, kad ši pasta 
roji buvo tyčia pasiryžusi lietu
vius apšmeižti.

Ji gavo progos prisikabin
ti ir prie lietuvaičių veido, kad, 
girdi, jis turįs “plačią išvaiz
dą.” Kągi į šitą pasakyti, kaip 

\tik, persiprašant, bobelių plepa
lais pavadinti? Juk ir Napoleo
no Monaparto motina buvo sto
ra moteriškė, o mergina būda
ma taipgi turėjo “platų veidą”; 
o bet gi Napoleonas sujudino 
visą pasaulį, ir dar šiandien is
torija randa labai daug ką pa
sakyti Napoleoną begarbinant. 
Gal apie tai ir Clare Sheirdan 
girdėjo

Lietuvaitės yra pripažintos 
gražuolėmis visų pasaulio ke
liautojų, kurie tik Lietuvoje ap
silanko. Jeigu jos yra suvargę 

k ir Kauno žydelkaitės atrodo 
kiek smulkesnės ir vikresnės, 
tai reikia atsiminti, kad lietu
vaitė sunkius darbus dirba, pu
sę Lietuvos maitina ir sykiu jos 
syvais minta ir tos Kauno žy
delkaitės.

Jeigu Clare Sheridan dar kuo 
met norės apie lietuvius apra-

1 šyti, tai patartina jai būtų Lie
tuvoje ilgesniam laikui apsigy- 

' yenti ir prisižiūrėti į lietuvių 
i dvasės ir kūno sveikumą. Ji 

gal girdėjo apie pasakymą, kad 
: “sveikame kūne, sveikas ir pro- 
, tas.” O lietuviai tubs abudu 
j turi.
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Geresnės įstaigas nėra Brooklyn® ir negali būti.

. — Pilietis žūsinas, tamsta i 
ėsi areštuotas! — užgirdau iš į 
užpakalio balsą ir pajutau, kaip ' 
žalialankis mane nutvėrė už apy ( 
kaklės.

— Prašau areštuoti, jei kuo 
nusikaltau, — tariau milician- 
tui.

Miliciantas mane įtempė prie 
kokio tai pono su dviem žvaig
ždutėm. Ponas sėdėjo puikioje 
kėdėje ir atsilošęs rūkė ciga- 
retą. Pamatęs mane, aštriai pa
žvelgė ir išsitraukęs revolverį, 
pradėjo “kvotimą.” Kvotimas 
buvo žiaurus; bet, ačiū Dievui, 
trumpas.

— Vesk į kalėjimą! — surėkė 
į miliciantą.

Tas žodis man buvo baisus; 
galva pradėjo skaudėti, ir taip 
man pasidarė silpna, kad nė ne
pajutau, kaip sugriuvau. Bet 
miliciantas mokėjo “gydyti,” 
nes turėjo gerą kumštį...

Atsipeikėjau ir įgijau šiek- 
tiek geresnių minčių. Na, ma
nau sau: ko čia man bijoti 
kalėjimo, nes esu vargšas. Kam 
kalėjimas, o man — gimtinis 
nąmas. Ir ko čia žiūrėti karo 
metu. Sėdi ponai, sėdi genero
lai, sėdi kunigai, sėdi teisėjai; 
tai pamėginsiu ir aš kalėjimo 
pyrago.

Miliciantas paėmęs knygą ir 
šautuvą išsivarė mane su savim 
į tamsią gatvę. Ėjova abudu 
nieko nekalbėdami ligi kalėjimo 
sienų.

— štai jau ir kalėjimas, — 
prabylo miliciantas, ir patrau
kė skambutį. Suskambėję rak
tai, sugirgždėjo durys ir pasi
rodė didelis žmogus, dideliais 
ūsaiš. Tai buvo kalėjimo sar
gas. Įvedė mane į raštinę. Ten 
buvo kalėjimo viršininkas. Mi
liciantas, perdavęs mane virši
ninkui, išėjo.

Po mažos kratos viršininkas 
norėjo mane vesti į kalėjimo 
kamerą. Bet aš pasiūliau, ar 
negalima būtų išgerti “balto
sios”, nors niekuomet jos nebu
vau ragavęs. Viršininkas tuoj 
sutiko. Įdaviau du šimtu mar
kių. Ir tuojaus atsirado penki 
buteliai degtinės ir šeši bute
liai alaus. Na, ir užuliojom! Vir 
šininkas, sargai, jų žmonos ir 
dukterys taip nusigėrė, kad ant 
kojų neįstengė pastovėti.

Pernakvojau viršininko kabi
nete, o ant rytojaus nuvedė ma 
ne į kamerą. Kameroje radau 
31 vyrų. Visi buvo maži nusi
kaltėliai, daugiausiai politikai 
ir naujukai nestoję į kariume- 
nę. Visi jie buvo vietiniai žmo
nės; bet aš nė vieno nepažinau. 
Jie man pasirodė baisūs.

Įėjus į kamerą jie visi šoko 
prie manęs. Vieni šaukia, kad 
reikia duoti bankų su druska, 
kiti su stiklais (“banka” duo
dasi taip: pilvo odą ištempia 
ir muša skliausčia delną). Tuo- 

1 jaus atsirado ir ‘/teisėjas.” Pa- 
’ galvę ant pilvo užsidėjo, pasiė- 
’ mė poperių ir man “priteisė” 
‘ — 15 bankų su druska ir 10 su 

stiklais. Arba galiu pasivaduo
ti:^ buteliai degtinės ir du 
pakeliu tabako. Aš žinoma suti
kau ant degtinės ir tabako.

Sargui įdaviau pinigus ir tuo 
jaus buvo .pristatyta visas “tei
smo” reikalavimas.
. Bebaliavodami ir bedainuoda
mi sulaukėm nakties. Guolis 
buvo ant aslos. Nors labai bu
vau nuvargęs, bet užmigti ne
galėjau, nes taip mane vargi
no tie nakties paukščiai, kad 
pabraukus ranką per veidą pil
ną saują sugaudavau tų nedorė
lių.

Ir taip aš jau susipratau su 
draugais. Draugai mane išrin
ko kalėjimo teisėju, ir aš turė
davau užsidėti tą pagalvę ant 
pilvo, kad išrodyčiau drūtas ir 
galėčiau “teisti”* naujus drau
gus. O naujy draugų tai būda
vo kiekvieną diėną po desėtką. 
Na, tai būdavo gyvenimas! 
Degtinėlės — kaip vandenio.

tai labai husilpnejau, nes labai 
nešvarus buvo oras, o kalėj iino 
valgio tegaudavau, vieną svarą 
duonos.

Per mėnesio laiką viršininkas 
praneša man, kad jei asąpasta
tysiąs du buteliu degtinės, tai 
jis mane įleisiąs J liuosesnę ka
merą. Tuojaus aš tuo pasirū
pinau.

Naujoj kameroj radau tik 
tris draugus: daktarą, siuvėją 
ir degtinistą. Visi buvo turtin
gi ir linksmi vyrukai. Gyven
ti buvo labai linksma. Dieną 
miegodavpm, naktį uliodavom. 
Degtinistas pristatydavo ligva- 
liai, degtinės, nors ir kojas maz
gok, o užkandžio mokėdavo ap
sirūpinti išėję už kalėjimo var
tų. Vištienėlės nestigdavom. 
Viršininkas ir sargai sykiu su 
mumis girtuokliaudavo. Tan
kiai būdavo sargai taip nusige
ria, kad mes, raktus iš jų pasi
ėmę, išeidavom į miestą. ’

Nekurie iš mūsų draugų įsi
mylėjo į sargų žmonas ir duk
teris; tada gyvenimas mums 
dar labiau pagerėjo: dieną ir 
naktį būdavom liuosi, įeidavom 
į moterų kameras ir ten dai
nuodavom ir linksmindavomės, 
— nors širdis būdavo pilna so
pulių ir vis ausyse skambėdavo 
tas žodis — “Kalinys!” Be to 
dar griaudu būdavo širdžiai, 
kaip alkį kenčia tie jauni vyrai 
ir mergaitės. Gelbėdavome 
juos, kaip įmanydami nuo al
kio, — tai pinigine pagelba, 
tai duonos iš namų atveždami.

Bet dvasioje tie kaliniai taip 
būdavo nupuolę, kad mažai vil
ties buvo, kad juos bus galima 
sugydyti ir pakelti kada nors į 
dorą gyvenimą.

žiūrėk j atvarė į kalėjimą do
rą mergaitę ar jaunikaitį. Pa
gyvena ten vieną mėnesį — ir 
jau amžiną atilsį dorybei!

Taigi, kas pinigų turi, tam 
ir kalėjime nėra bloga.

Bet aš sakau: jei pakliūti do
ram žmogui į Lietuvos kalėji
mą, tai verčiau tam buvo ant 
svieto negimti....

Iš Amerikos Lietuvis Gyvenimo
f <■ >'i 4. ( ’ *' '« | . U* * i t' M

gčIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMĄ

BALTIMORE, MD.
Lietuvio švari vieta. Kilnus 

sumanymas
ę šiomis dienomis vienas lietu
vis, Jurgis Pečiukaitis, įtaisė sa 
votinės rūšies įstaigą ant 722 
W. Baltimore, Md>, užvadinęs 
savo įstaigą i “Pietsch’s Confec
tionary”. Jisai tą namą nupirko, 
ištaisė taip puikiai, kad malonu 
užeiti netik vietiniams lietu
viams, bet ir iš kitų miestų at
vykusioms inteligentams. Tame 
name yra gražios ir patogios 
vietos.

Niekuomet nemaniau, kad mū 
siškiai drįstų 'dėti didelius pini
gus įtaisymui tokio brangaus 
namo, kur rodos tik ponams 
užeiti tegalima. Muzikos nau
jausios mados griežia, radio apa 
ratas viso pasaulio koncertus 
perduoda, žmogus atėjęs į tokią 
vietą jautiesi kaip nekaltas. 
Nes tai ne smuklės vieta.

Dėlto aš čia tą truputį ir pa
sakoju, kad paskatinus kitų mie 
stų mūsiškius kibti į panašius 
biznius, o ne į tokius, kuriuose 
turį bijotis prohibišenų.

Kaip girdėtis, dažnai pasitai
ko, kad del smuklės daugeliui 
ir7 su moterėlėmis tenka persi
skirti ir sveikatos netekti, ki
tam dar ir mirtį gauti. Kas gi iš 
tpkių biznių, pagalvokime? Nie
kas. Daug žmonių žinau, kurie 
nebuvo girtuokliai, o šiandien į 
niekus pavirto. O vis dėlto, kad 
jis pats užsidėjo smuklę arba jo 
geras draugas.

Meskime smukles, o dėkimės 
į blaivius biznius, nes kitaip pul 
sime ir doroje ir sveikatoje.

Saviškis

f AR ŽINAI KAD? *
Wz

Ku Klūks Klano organizacija 
sakosi dabar turinti penkis mi- 
lionus narių. Treji metai atgal 
ji turėjo vos .5,000. Dirbdama 
iš vieno, ši organizacija gali pa
vojų atgabenti netiktai žydams 
ir katalikams, bet net ir 
zidento rinkimus apversti 
pusę, kur ji norės?

pre- 
į tą

13 metų berniukas, Raymond 
J. Impell, gyvenantis Cold 
Springs, N. Y., turi 6 pėdas 
ir 3 colius augščio ir sveria 240 
svarų. Tokis nepaprastas vaikų 
augimas paeina nuo labai spar
taus veikimo kūne >organų, va
dinamų thymus ir pituitinių gi
lių.

Viena iš didžiausių pasauly 
laikrodėlių dirbtuvė kasdieną 
suvartoja apie 50 kepalų duo
nos, kurią naudoja nuvalymui 
plonyčių laikrodėlio perlų?

Vienas akras tobaku užsėtas 
duoda apie 700 tonų tabako.

Didžiausi iš Aigipto pirami- 
dų Cheopsas, turi savyje 89,- 
000,000 kubiškų pėdų akmens 
mūro, ir visų tų akipenų sva
rumas išneša virš 6,000,000 to
nų.

Kodėl pienas rūgsta?
Todėl, kad piene auga tam 

tikros bakterijos, vadinamos 
laktiko rūgšties bakterija, ši
tos bakterijos paverčia pieno 
cukrų (saldumą) į rūgštinę me
džiagą, vadinamą laktiko rugį

Išmokau girtuokliauti, keiktis, štim, kuri turi labai rūgštų ško 
ko pirma nedariau. Sveikatoje, nį. Ed. Rudnikas

til jojo klausimus. Būtų Tary
bai per žema, bet galima kai 
kas ir pasakyti.

P. Sūnus sako, kad laisvama
niai yra proto objektas. , Tas 
tiesa: žmogaus protas nepaveli
ja manyti?, kad du ir du yra 
penki. Bet čionai patsai save 
susikritikuoja,. kad du ir du 
yra penki. Tai reiškia, kad ti
kėjimas ir nežinojimas yra to
lygūs, nes jie nežino, o tiki', 
o pažangesni žmonės sako, kad 
2 po 2 yra 4, nes. jie netiki, 
bet žino.

P. Sūnus nori žinoti, kodelgi 
kai kas nenori būti katalikais, 
ir iš kokio atžvilgio jie yra pa
žangesni už katalikus ? Todėl, 
kad mes atsimename kiekvienas 
tikras lietuvis savo protėvius ir 
žinom gana gerai, ką mums su
teikė katalikybė: tai lenkų pan
čius, kartuvus ir deginimus ant 
laužų. Viską tą mums suteikė 
lenkų klerikališka boba Jadvy
ga. Jeigu žmogus atėjo šian 
pasaulin liuosas, tta ir turėtų 
būti liuosas, o ne užkaltas gele
žiniais pančiais visam amžiui, 
čia turiu priminti buvusį Suv. 
Valst. Prezidentą, A. Linkolną. 
Tais laikais, kas buvo su juodu
kais? Traukdavo juos iš Afri
kos, parsitraukę mainydavo ant 
šunų ir kitokių gyvūnų, ardavo 
jais ir akėdavo. O kas tą darė? 
Ogi 
nors 
šokią 
kas. 
jimo 
buvo
,ęs dalyką, kad -vargšai labai 
smaugiama, apskelbė visur, kad 
vergija turi būt panaikinta. To
kiu būdu panaikino

P. Sūnus verkia, 
ba neprisideda prie 
darbo. Taryba nėra
remti katalikų įstaigos, 
vien tautą ir jos gerus darbus. 
Taryba gerai supranta, kad val
stybė ir bažnyčia yra du skirtin 
gi dalykai. P. Sūnus sako, kad 
šv. Kazimiero dienoje Taryba 
gamino ir išnešė rezoliucijas. 
Tas tiesa.. Taryba tą viską at
liko sulyg Lietuvos atstovybės 
pranešimo iš Washington, D. C.. 
Mat Tarybai pasirodė didesnės 
vertės tautos reikalai negu šv. 
Kazimieras. Tik tikri lietuviai 
gali Lietuvos Valstybę palaiky
ki. Toliaus vėl dantys gelia P. 
Sūnui, kad atvažiavusioms iš 
Lietuvos “atskalūnėms” surink
ta $204.50 rqmti našlaičius. Bet 
ar daug Taryba surinko ir pa
siuntė katalikiškoms prieglau
doms

čionais nesvarbu, jeigu jūs

CHICAGO, ILL.
Rezoliucija prieš Trockio bernų 

e darbus.
SLA. 129 ,kuopa Rugsėjo 2 

d. savo susirinkime besvarsty
dami organizacijos reikalus, su
rado šiuos negeistinus pas mus 
dalykus.

Pastaruoju laiku kai-kurie 
Maskvos piliečiai bando per or
ganą ir kitus laikraščius bolše
vikų kenkti visai organizacijai, 
šmeiždami jos darbuotojus, Pil
domąją Tarybą iu redaktorių. 
Vitaitį. Kuopa mato, kad Mas
kvos piliečiai nori šią pašalpi- 
nę organizaciją paversti į Troc
kio “kominterną.” Todėl kuopa 
priėmė rezoliuciją ir pasiuntė 
organan, ačiuodama Centro Vai 
dybai ir p. Vitaičiui, kad ati
džiai saugoja SLA. įstatus. Re
zoliucijoje raginama, kad visus, 
kurie laužo SLA. konstituciją, 
prašalinti iš organizacijos; taip 
gi atsišaukiama į kitas kuopas, 
kad neleistų Trockio bernams 
laužyti įstatų ir saugotų sun
kiai sudėtus centus, kad jie ne
pakliūtų Rusijos agentams.

ši kuopa šįmet yra pasižymė
jusi savo veiklumu ir narių au
gimu (ir pereitą susirinkimą 
įsirašė 2 nauji nariai). Buvo 
surengta du išvažiavimai, kurie 
pakėlė kuopos vardą Chicago j e.

Malonu būtų, kad ir kitos kuo 
pos taip darbuotūst Tuomet, 
visiems geriems lietuviams susi 
rašius, nebūtų orgahizacijoje 
jokių ergelių, kuriuos kelia Tro
ckio bernai, kad suardyti šią 
tautinę lietuvių organizaciją.

Pareiga yra ir kiekvieno tau
tininko į SLA. prisidėti ir kiek
vienam susirinkimai! lankytis. 
Tuomet tik bus tvarka ir SLA? 
bus išlaikomas ant lietuviškų 
pamatų, dėlto ir bus kiekvie
nam^ lietuvių malonu jan pri
klausyti. L. ž. Rūta.

WORCESTER, MASS.
Atsakymas “Paparčio sūnui.’

s Kokis tai Paparčio Sūnus pd- 
talpiho atvirą laišką “Darbinin
ke’* No. 101, atsakydamas L. D. 
Tarybai, ir prašydamas atsaky-

patys nežiūrite, kur padėjote 
Tautos Fondo pinigus. Tegul 
kunigai ir jų < užtariami ponai 
atiduoda savo dvarus, tai šian
dien Lietuvoj nebus skurdžiaus 
nę vięno.

Paskui vėl P. Sūnus rėkia kas 
link parodos Worcesteryje, ka
da Suv. Valstijos pripažino Lie
tuvą de jure. Taryba savo už
duotį atliko sulyg pranešimo 
Lietuvos atstovybės iš Washing 
ton, D. C. Rugpjūčio 6 d. ir 
Taryba savo viską išpildę. Ir ki
tos kolonijos tą pačią dieną 
apvaikščiojo. Tik nekurios len
kiškos šakos pasiliko ir apvai
kštinėjo su bažnytinėmis cere
monijomis, si/ kuo valstybė ne
turi jokio bendrumo. Tai da
bar, P. Sūneli, katrie kalti buvo 
ir katrie neprisidėjo prie ap- 
vaikščiojimo, ar Taryba ar “ka
talikai?” Aš manau, kad už
teks jums visų šitų atsakymų. 
Tiktai sergėkitės kad jūsų* vil
nos neužsidegtų!

W. L. D. T.
Korespondentas

savotiškas klerikalizmas, 
pagonas juodukas turėjo 
pat dūšią, kaip ir katali- 
A. Linkolnas jokio tikė- 
griežto neturėjo, bet jisai 
pažangus žmogus; perma-

baudžiavą, 
kad Tary- 
“katalikų” 
susitvėrus, 

tik

PETRAS MACYS

Parsamdau automobilius del 
VtMlllję, Krikštynų ir nuveža 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 1750 

Graham Av. and Grand Str. 
Brooklyn, N. Y.

TeL 595 Greenpoint.

Daktaras
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Office Hours:
8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

00 ir augštyn
lortfoIxopiorcxowioyS

Balto, žalio ir Raudono 14kt.j 
’aukso moteriškų laikrodėliui 
Galima gauti mūsų krautuvė’ 

j RASHKINIS
ir j

VOKETAITIS
141 Grand Street

■ Brooklyn, N. Y.

Telphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
pas ; r i

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

ISMOKESCIAI LABAI LENGVI 
Tiktai floo arba |2.oo į savaitę.

Patarnavimas geriausias kiek galima. Pristatomi 
daigiai tie patys kad ir toli — už dykų ir saugiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prietoliui, jeigu jam gero vėlini.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 Grand Str. Brooklyn, N. Y
Bale Comedy Teatro. Tarpe Bedford ir Driggs. Ave.
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios
‘‘Vienybės” Adresas: ’ 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas: 2427 Greenpoint

LAIKRAŠČIŲ PRESMANŲ I 
STREIKAS

Rugsėjo 17 d. naktį išėjo į 
streiką New Yorko laikraščių 
presmanai, dėlto jau panedėlio 
rytmetį New Yorko anglų kal
boje laikraščiai visai neišėjo, 
išskyrus “'New York Commer
cial”.,

Tačiaus šitas streikas visai 
nepalietė darbininkų žydų laik
raščiuose, dėlto visi žydų laik
raščiai, kaip žydų kalboje taip 
ir pora jų agitativiš’kų laikraš
čių anglų kalboje, reguliariškai 
išėjo. Pasirodo, kad žydų laik- 

. raščiai turi presmanus 
žojnus per uniją.

Išėjo taipgi vokiečių 
tis ir kiti svetimtaučių
čiai, kurių presmanai yra liuosi.

nesuvar

dienraš- 
laikraš-

visai ne- 
sugrąžin- 
algas ir 

kas buvo

narių, išėjo į streiką 
tikėtai, reikalaudami 
ti jiems pirmesnes 
trumpesnes valandas,
numušta dar pereitojo streiko 
sutaikymu per teisėją Mantaną. 
Ta jų sutartis išsibaigė šio 
Rugsėjo 1 d. ir ligšiolei pres
manai su leidėjais dar nebuvo 
galėję naujos sutarties pada-

staigų išėjimą į 
papeikė vyriau- 

Presmanų

presmanų 
nei vienas 

Išėjo tiktai 
laikraštėlis,

NEW YORKAS ANTRA 
DIENA BE LAIKRAŠČIŲ

Šį trečiadienį jau antra diena 
tęsiasi laikraščių 
streikas, ir neišėjo 
didžiųjų laikraščių, 
aštuonių puslapių
sudėtinis šių dienraščių: New 
York American, New York He
rald, New York Tribune, Jour
nal of Commerce, Daily News, 
Morning Telegraph, N. 
mes, World, vok. New 
Staats Zeitung ir italų 
greso Italo-Americano. 

’ laikraštėly sudėta tik 
trumpos telegramos ir 
pranešimai.

Sustreikavęs presmanų 
25-taš skyrius, viso apie 500

WasKingfone pasilieka tuom 
tarpu p. Vinikas, laikinai einąs 
atstovo pareigas. Kaip greitai 
atvyks naujas atstovas ir koki$ 
atvyks, dar nėra žinoma.

Šio skyriaus 
streiką vienok 
rias Tarptautinės 
Unijos prezidentas, George L.
Berry, kuris pareiškė, jogei 
presmanai sulaužę Liepos 22 d. 
sutartį ir išsiuntinėjo praneši
mus į visus kitus presmanų 
skyrius, jogei skyrius 25-tas 
peržengė sutartį, kurioje pana
šios rūšies nesutikimai turi būt 
perduodami išrišti trečiųjų tei
smui, o ne staigiam streikui.

Iš kitos pusės presmanai tei
sinasi, jogei su leidėjais jie ne
galėję susikalbėti atnaujinti su 
tartį, o algos jų esą heužtekti- 

I nos pragyvenimui.

Yorker 
II Pra

šiame 
pačios 
biržos

unijos

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomii pagal sutarimą

161 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

“VIENYBĖS” VEIKĖJŲ 
SUSIRINKIMAS

Rugsėjo 18 d. vakare “Vie
nybės” Name įvyko veikėjų su
sirinkimas, kuriame buvo ap
kalbėta keletas svarbių politi
nių reikalų. Juos užbaigus kon
ferencija pasikalbėjo apie “Vie 
nybės” reikalus ir labai apsi
džiaugė, kad ji pradėjo eiti.kas 
antra diena. Kad greičiau pri
artinti “Vienybę” prie dienraš
čio ir dar plačiau išplėsti jos 
įtaką ir veikmę, nutarta remti 
visais galimais būdais “Vieny
bės” vajų pardavinėjimui Še
rų. čia pat konferencijoje vei
kėjai užsirašė naiijų šėrų ant 
virš $200 ir pasižadėjo patys 
prikalbinti po kelis naujus šė- 

į rininkus.
Konferencijoje buvo perskai

tytas svarbus atsišaukimas nuo 
Lietuvos ValstieČių-Liaudinin- 
kų partijos.

PIRMAS LIETUVY8 
Ohlropraktikafi-Gydytojai

J. Vaitulionis, D.C. 
331 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki' 8 vai. vak. 
Nedalioms ir šventadieniais:

Nuo 10 v. ryto iki 1 ▼. po piet.

ČARNECKIS IŠVAŽIUOS 
RUGSĖJO 22 D.

Gavome žiniy, jogei p. Čar
neckis išvažiuoja New Yorkan 
šį trečiadienį Rugsėjo 19 d. ry
te ir prabus New Yorke iki įsė
dimo į laivą “Majecstic” Rug
sėjo 22 d.

KODĖL McCADDIN SVETAI
NĖS NEBEDUODA 
LIETUVIAMS

Aną dieną pil. A. T. Račiū
nas buvęs nuėjęs į McCaddin 
svetainę, kur lietuviai visuo
met vaidindavo savo teatrus, 
prašyti svetainės jo vakarė
liui rodyti naujus krutamus pa
veikslus. šios svetainės savi
ninkais yra amerikonų katali
kų parapija, todėl svetainę 
samdant visuomet reikėjo kal
bėtis su kunigu, šiuo tarpu pil. i 
Račiūnui prisiėjo kalbėtis su 
kunigu.

šisai kunigas viešai ir kate- 
goringai pareiškė, jogei “para
pijos komitetas nutarė neduoti 
daugiau lietuviams (o gal ir 
visiems) svetainės per vienus 
ateinančius metus”. Paklausus, 
kame yra priežastis, kunigas iš 
pradžių neva kalbėjo apie ko
kius tenai pataisymus, apie kė
džių stigumą, bet paskui pri
dūręs, kad yra “tokie privatiš- 
ki reikalai’ ’ir dar kiti reika
lai, apie kuriuos šis kunigas 
nematąs dabar reikalo kaJlbėti, 
Todėl esą ir veltui kas nors eis 
svetainės prašyti, nes ji nebus 
išnuomuojama.

Kas tos per “privatinės prie
žastys”, ir dar kitos priežastys, 
delei kurių lietuviams tapo už
daryta ši svetainė, taip sakant, 
pačioje pašonėje? Yra žmonių, 
kurie šneka, būk tos svetainės 
užveizdėtojai duosią svetainę, 
bet tik su gera “rekoinendaci- 

' ja”. Pereitais metais jau irgi 
buvo pradėję reikalauti “reko
mendacijų” atnešti nuo bent 
katro kunigo, ypač kun. Remei^ 
kos. Ar apie tokią “rekomen

1 daciją” dabar buvo kalbos, 
ku pasakyti.

Kita priežastis gali būti 
gi svarbi, būtent, kad šitą 
tainę nunešiojo mūsų komunis
tėliai su baisiai “kruvino^nis” 
dramomis. Laikas parodys, ko- 

1 kios iš tų priežasčių davė tokį 
smūgį lietuvių kultūriniam gy
venimui, nes lietuviai dabar jau 
neturės teatrų nei koncertų.

St. Paul, Chicago, Pittsburgh, 
Washington, Richmond, Gettys
burg, Scranton, Philadelphia ir 
vėd New Yorką. Potam Lapkri
čio 3 d. grįš Anglijon.

New Yorko f rančai labai su
judo prieš Lloyd George kurio 
jie nepakenčia už šio priešini
mąsi Francijos militarizmui. 
Todėl jie įsigavę įtakos į orga
nizaciją University Truth Fo
rum išnešė rezoliuciją, reika
laujančią, ikad Suv. \ Valstijų 
prezidentas ir immigracijos val
dyba neįleistų L. George Ame
rikon. Ar francai turi taip il
gus pirštus, laikas duos 
tyti.

ma-

prieš registraciją viešose mo
kyklose padarys naujiems bal
suotojams kvotimus.

Naujų balsuotojų New Yorko 
valstijoje šiemet būsią apie 
180,000.

PAIEŠKOJIMAI
Turiu 2 kambarius išrendavoti, su 

elektros šviesa, apšildymu, virtuve sy
kiu. Apie sąlygas susitarti ant vietos: 
A. Vaznis, 25 Bettman St., (du blokai 
nuo gatvekario stoties), Maspeth, L.

LIETUVIŠKA AKUŠERKA 
S3

Marijona Tamkiene

g
i

^^orie palagų ant pareikalavimo 
dieną ar naktį, taipgi ir nedėl-£g

R. JOHN UREVICH
Counsellor at Law 

Lietuvis Advokatas
Wall St., New York.

Tel. Hanover 6560

TAM9TMĄ 
L^O-IŠVaIKO; 
LvIŲ TVIRTUMĄ 
Likoj palaiko.

LIETUVIAI VEDASI
Išsiėmė leidimo vedimą: 

nas Jakštys, 542 Rockaway 
Ave. su Oria Jankyte, 272 Di
vision Ave.

Pra-

PRIMARY REGISTRACIJOJ 
LAIMĖJO REGULIARĖS 
PARTIJOS

Rugsėjo 18 d. praėjo primary 
balsavimų registracija, šiemet 
abiejose vyriausiose partijose, 
kaip republi'konų taip demokra
tų, buvo susidarę pačiose par
tijose maištininkų šakos. Nora 
dar pilnų žinių nėra, bet pa
viršium sakoma, kad registra
cijoje abiejų partijų maištinin
kai pralaimėjo.

VISA EILĖ KNYGŲ 
Iš LIETUVOS

“Vienybės” Knygynas 
iš Lietuvos visą eilę labai rei
kalaujamų 
skaitymų

Surašąs 
kančiame 
Meldžiame

sun

taip 
sve-

MILLERI0 BARZDASKUTYKLĖ ' 
Tai yra vieta užsiganėdinimo. Ateisi 
sykį, tada visados. Taipgi meilei lau
kiamos merginos apsikirpti plaukus 
ir pasiteiraut apie plaukų slinkimą.

* Frank H. Miller Specialistas
52 Union Avė., tarpe Scholes ir 

Meserole Str., Brooklyn, N. Y. (80

ispetn, Ju- | ♦y*1*1' --
(13-15-22) »dieniais. Darbą atlieka atsakau- 
------- I už ..prieinamą kainą

30 STAGG STREET
Brooklyn, N. Y.
ToL Stagg 6731H.

ATDARA

Brooklyn, N.

VISĄ RUDENĮ
Vaičius, One ir Two 
Step, Fox Trot ir kiti 3 
šokiai. Devynios prl- j 
vačios lekcijos $4.00. 1 
Atdara • vakarais^ ir 
Sekmadieniais.
MRS. EISEMAN’S 

PRIVATE DANCING 
ąCHOOL

1106 De Kalb Ave.
Y. arti Broadway

gavo

knygų, gražių pasi- 
ir teatrų veikalų.
tų knygų tilps se- 
“Vienybės” numery, 
tėmyti.

Ivairus Pardavimai
ĮSIGYK GERĄ BIZNĮ

Batel-šape ant pardavimo. . Retail, 
eash biznis ir neša gerą pelną. Savi
ninkas turi greit apleisti vietą dėlto 
parduoda pigiai. Kreipkitės pas — 
Wm. Morkevičius, 509 J Cayuga St., 
Scranton, Pa. (79

IR

Telephone 9759 Main
F otografas

M ALIOKI UB 
Nufotografuoja

ii numalevoja viį 
šokiui paveikslus 
įvairiausiomis sp
alvom is. Atnauji
na senus ir kra- 
javui ir sudaro 
su amerikoDiiaie. 
Darbą atlieka ge
rai ii pigiai.
Kreipkitės šiuo adresu:

NAUJI BALSUOTOJAI TU
RĖS MOKĖTI RAŠTO

Sulyg naujo New Yorko val
stijos įstatymo, visi nauji šie
met balsuotojai turės mokėti 
angliškai skaityti ir rašyti. To
dėl šiemet per balsavimo re
gistraciją Spalio mėnesį, kiek
vienas naujas pilietis turės at-, 
sinešti arba išt savo mokyklos 
liūdymą, kad moka rašto, arba 
turės gauti tokį liūdymą dar 
prieš registraciją nuo tam .tik
rų valstijos komitetų, kurie

Lietuvio Aptieka 
FRANK A. URBAN, 

Visokios Gyduoles 
Patyręs Aptiekorius 

151 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N. Y,

r

ALEX SHRUPSKI
Pranešu

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliAma. Nepamirškite reikale

ALEXSHRUPSKI
Cl So. 2nd Str., Brooklyn, N. Y.

Telephone 886 Greenpoint

ATVYKO RUSĖ IŠTRUKUSI 
NUO BOLŠEVIKŲ

Laivu “George Washington”, 
tarpe kitų keleivių, atvyko A- 
merikon rusė, Nadina Michalov- 
ska, pati rusų generolo, kurios 
vyras ir tėvas buvo bolševikų 
nužudyti, q ji pati pabėgo Tur- 
kijen ir iš tenai dabar į turkų 
kvotą tapo čionai įleista.

Michalovska ilgai buvusi lai
koma kalėjime ir vis kvočiama, 
kur buvo paslėpusi savo dei
mantus. Išgirdusi, kad kalėji
me yra vartojama tortūros, ji 
deimantus išdavė ir tapusi pa
leista, pabėgo Turki j on, kur iš
simokino dirbti skrybėles. Ji 
yra 25 metų moteriškė, bet nuo 
kalėjimo baisenybių jau 
pražilusi.

Real Estate

LAUKUS

visai

• A P/FtE KORIUS *

LANKĖSI SVEČIAI
Rugs. 17 d. apsilankė “Vie

nybės” redakcijoje šie tolimes
ni svečiai: St. Račkauskas iš 
Albany, N. Y., ir Jonas žeman- 
tauskas > iš Waterbury, Conn., 
čionai važinėjantis su savo rei
kalais.

APTIEKA
^btlvis PAS LIETUVĄ 
^229 ^|3EOFbRD"“Avle.<5'7

ATVAŽIUOJĄ 
LLOYD GEORGE

Cunard laivų kompanija pra
neša, jogei Spalio 5 d. čionai 
pribus Anglijos eks-premieras 
David Lloyd George^ Jisai čio
nai aplankys su prakalbomis 
šiuos miestus: New . Yorką, 
Montreal, Toronto, Niagara 
Falls; Winnipeg), Minneapolis,

Ridgewood Sekcijoj:
c šeimynų mūrinis namas, po 

5-kis kambarius, su maudynė
mis ir “Dining Rooms”; vieni 
kambariai tušti. Rendos pai
mama į mėnesį $190.oo. Cash 
$6,000.
Ant Suydam Street:

6 šeimynų mūrinis namas, po 
penkis kambarius, su maudynė
mis. Kaina $14,500, įmokėti 
$4,000.
Palei Holsey Parką:

Dviejų šeimynų mūrinis, 13 
kambarių, maudynės, elektra, 
pirmas morgečius $6,000; kaina 
$12,000.; įmokėti $4,000.
Ant Arlington Ave.:

Medinis namas su porches, 9 
kambariai; lotas 25x100. Kaina 
$8,200; įmokėti $3,200.
Eas New York:

Trijų šeimynų mūrinis naj 
mas, 17 kambarių, su maudynė
mis ir elektros šviesa. 
$11,500; įmokėti $4,000.
Greenpoint Sekcijoj:

Aštuonių šeimynų mūrinis 
mas po penkis kambarius,
maudynėmis. Pirmas morgage 
$8,000. Rendos gaunama į mė
nesį 
keti

Kaina

na 
su

$190. Kaina $17,500; įmo- 
$6.500.

Kreipkitės
VIENYBĖ” REAL ESTATE 

(VI. šabūnas, vedėjas) 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

CUNARD
AR MANOTE ATSIIMTI GI

MINES Į AMERIKĄ?
2629 Lietuviai atvažiuos į čia šį 

metą.
Leisk mūsų raštinei Kaune pagel

bėti Jūsų giminėms išgauti paspor- 
tus ir vizas ir tinkamai juos pri
rengti į kelionę. ♦

Nereikia laukti del vietos, turin
tiems Cunard Linijos laivakortes. 
Cunard laivas išplaukia iš Europos 
kas kelintą dieną. Cunard laiva
kortės yra geros kelionei ant 
AQUITANIA, BERENGARIA ir 
MAURETANIA, greičiausia jūrų 
kelionė tarp Lietuvos ir Amerikos.

Del smulkesnių informacijų, ma
lonėkite susižinoti su mūsų vietiniu 
agentu arba mūsų raštinėje.

Cnhard Line
25 Broadway
New York

——---------- 1--------------
Tol. 2851 Grccnpoint.

JUOZAS LEVMOANCm
GRABORIUS

; 2427 Greer.point)

Henj
Laido tuvių Vedėjas V 

Laisn iuotas Išbalzamuoto j as 
272 Berry St., Brooklyn, N. Y.

Notary Public

Tel. Stagg 9067.

MAY LEE BEAUTY SHOPPE 
317 ROEBLING STREET 

Brooklyn, N. Y.
VYRAMS IR

Nagų Dailinimas
Trinkimai
Masažai
Ekstra nereikia mokėti už sutartis 

per telefoną
Galima susikalbėti Lietuviškai

MOTERIMS
Odos Gydymas

Plaukų darymas
Plaukų dažymas

MRASWITOS 
|įs PASKELBĖ 
JlUSAUTONOh

j Wonomija Jiemi 
1 ‘irtis.

i [UVOS BAlVK/4 
įlk(J52 MlLIOf

Loj Skraiduoli 
klaipeJq. Juom
Ii

Tel. Stagg 3523

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

499 GRAND STREET

i
i

&
SABALIAUSKAS 
gerai žinoma vieta

JONAI STOKES
173 Bridge Str., O. Brooklyn, N. V

Tol. Greenpoint 7831.

Lietuvis
FOTOGRAFAS RR MALIORIUS

MOTIEJUS
308 Bedford Ave. Brooklyn.

Kampas So. I-os gatvės.

Minėtus dalykus pirkėjai ir par- 
jni meldžiu ateikite pas mane.

PAUL J. KYRIUS,
Real Estate Broker, 
138 Union Avenue

Brooklyn, N. Y.

kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Tol. Stngg 5926.
ANT PARDAVIMO

, Turin daug visokių namų, mūrinių, 
medinių, cementinių, naujų ir senų, 
didelių ir mažų, pigių ir brangių^ vi
suose kraštuose: Brooklyne, New Yor
ko, ’ Maspotheį East “New Yorke, 
Ridgewoode, Jamaica, Richmond 
Hill ir dar kitur. Taipgi turiu ant

kuris padir
ba gražius pa 
veikslus, ma
žus ar dide
lius, ir atnau
jina senus. 
Darbas geras 
ir pigiai.

Kreipkitės 
šiuo adresu:

Tel. Greenpoint 5753.

TEMYKIT ŠIA VIETA!
Kulbok ir Booth

AUTORIZUOTI PARDAVĖJAI

EM£ DREBĖK 
ANGLIJOJE

Lengvas žen 
Nbrfoiko sritj 

i apis ir pajudir 
Minus, bet dide 
įspadarė. Drobėj ii 

ifergo ryte, j 

imis žeme drebr 
lenkai. Didelių 
setuvo per*visą 
l

BEDFORD STUDIO
Puikiausia Galerija Brooklyne 

J. MASINAUSKAS

M. 
visiems

328 BEDFORD AV., B’KLYN, N. Y. 
tarpe So 2-ros ir 3-čios gatvių 

Fotografuojame ir Malevojame visokioms spalvoms paveikslus, kaip tai: 
Vestuves, grupes, šeimynas, • Chorus ir pavienius Atnaujinam senup ir 
padarom didelius Darbas atliekamas pagal aug&Ūausią .artistiški) skonį. 
Fotografuojamo dieną ir naktį — už numažintą kainų. Todėl jei mylite 
turėti aiškius, gražius savo paveikslus, visuomet kreipkitės šiuo adresu:

328 BEDFORD AVENUE. BROOKLYN, N. Y.

feVA. — Pre 
Bį pasakė Lvove 
■jįjrt ir pačius I 
į jsi viešai užrei 

jsMi autonomi 
įĮjini puolė kai 
i Skalavimus av. 
jliwsyLI t»ar^ 

I liofe

Jonas. - Rue 
I wo aukso fond 
j i kitos tvirtos i 

h taukuotu žir 
K^ĖDA, Rug

Į I skriduolis “T 
| lito. lis atplanl 
', prisikrauti. Jis 
I riauks toliau.

■ sis, anie kuri
] h apie visą pas

WIK.QNAI Al 
SAVO B1ZNIEI

PRANEŠIMAS
Pūslės, inkstų ir vidurių netvarkė^ 

yra trys organai ką kalti žmonių mi- 
zernume labinu negu visos kitos prie
žastys sudėtos į krūvą. Skausmai, 
jautimas nuovargio, išbudimas nakty, 
silpnumas, nerviškumas, greitas pase- 
nėjimas, yra šių Betvarkių pasekmės. 
Dr. Landis, 140 E. 22nd St. tiki, kad 
turįs goriausiai aprūpintą ir moderniš
kiausią medikalinį ofisą del greito pa
taisymo šitų potvarkių. Pavelyk jam 
nukratyti nuo jūsų nervų, šlapinimosi 
ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo na
rys N. Y. Board of Health ir dauge
lio ligonbūčių, ir turi 30 metų prity
rimo, etc. Prašoma jį remti. (104)

— HUPMOBILE AUTOMOBILIŲ —
t----  PEL KINGS . APSKRIČIO -----

J >‘-
128—134 GRAND ST.

BROOKLYN, N. Y.
KAMPAS BERRY ST.

E. N. Y. real estate

I trestas. Ameri 
i iitikė Amerikos 
irų rumunų va] 
iri ji pavelija si 
rims pasinaudot 
špagai kurį 
ki tu am laikui 
1 komercinių sk< 
rii reikalauja, ks 
fe skolos būtų 
k! kaip sueina h

8
 gražumas — 

JAUNYSTĖ 
Jūs galite atrody
ti daug jaunesniu, 

negu atrodote dabar, kada jūsų vei
das pradeda raukšlėtis, išblykšti ir 
susenti. Bile jokio jūsų nosės išžiūra 
gali būti pataisyta. Nulinkusios au
sys gali būti irgi pataisytos. Raukšlės 
nuo veido, kaktos ir antakių galima 
tuoj prašalinti. Taipgi su didžiausiu 
pasisekimu gydau vyrus, moteris ir 
vaikus, nes esu mokslus baigęs Euro
poj ir turiu 28 metų patyrimą. Susi
kalbėti galite angliškai, rusiškai, 
kiškai ir vokiškai. Ofiso valai 
darbo dienomis nuo 9 iš ryto i 

nedėldieniais nuo 9 iki 
Reikalaukite knygelės.

duoda visas gyduoles
piety, 
daktaras 
niui.

cf d 
'S o M

DR. G. BUKKI
58 East 93rd St. R

Now York, N. Y.

2535 PITKIN AVE., ARTI MONTAUK AVE 
BROOKLYN, N. Y.

Parduoda Namus, Lotus Pigiai. 1, 2 ir 3 familijų ir didesnius namus, 
Bussiness property galima pirkti su mažai cash.

Duędam visokius patarimus. Susikalbam Lietuviškai 

H. KUTZING ir J. GAGEL 
Telephone Applegate 3512

Lietuviška Fotografija 
rafuojamo ir piešiame visokius paveikslus j

moi oru

]igo

rankomis ir mašinomis

Imamo paveikslus
Nuo* 9 v. ryto iki JO v. vakaro

G. M. KANTON STUDIO
187 Grand St., , Brooklyn, N. Y.

Abi .Partijos

| Uontreal. Fordu 
j M čionai koresp 
i fe, prie kurioj 

• Misi: republiko
< Fordas gi 
ii gerokai pad: 
■*nos man, jog 
I los abi nu1 
i dažu.

Kavo Su ]
Oklaho 

Oklahoma. K 
h pritarėjai si 
liovus Atstovi 
i atlaikyti p 
ritins guben 

turi K 
^talngx pore 
^rnatorius , 
domene uepri 
džiauti. Abi




